
 
 

 
Décision n° 2011-0270 

de l’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 
en date du 8 mars 2011 

fixant pour 2011 le périmètre des enquêtes de couverture 
à prendre en charge par les opérateurs mobiles 

 
L’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes, 
 
Vu le code des postes et des communications électroniques, et notamment ses articles 
L. 32-1 et L. 42-1 ; 
 
Vu la décision n° 2006-0140 modifiée de l’Autorité en date du 31 janvier 2006 autorisant la 
Société Française du Radiotéléphone à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 
1800 MHz pour établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public ; 
 
Vu la décision n° 2006-0239 modifiée de l’Autorité en date du 14 février 2006 autorisant la 
société Orange France à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 1800 MHz pour 
établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public ; 
 
Vu la décision n° 2007-0178 de l’Autorité en date du 20 février 2007 précisant les modalités 
de publication des informations relatives à la couverture et fixant le protocole des enquêtes de 
couverture des réseaux mobiles ; 
 
Vu la décision n° 2009-0838 de l’Autorité en date du 5 novembre 2009 autorisant la société 
Bouygues Telecom à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 1800 MHz pour 
établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public ; 
 
Vu la décision n° 2010-0303 de l’Autorité en date du 9 mars 2010 fixant pour 2010 le 
périmètre des enquêtes de couverture à prendre en charge par les opérateurs mobiles ; 
 
 
Après en avoir délibéré le 8 mars 2011 ; 
 
 
Sur le cadre réglementaire 
 
Des obligations relatives à la transparence en matière de couverture mobile ont été introduites 
dans les autorisations délivrées à la société Orange France et à la Société Française du 
Radiotéléphone en 2006, ainsi que dans l’autorisation délivrée à la société Bouygues Telecom 
en 2009. Aux termes de la partie 1.4.1 de l’annexe 2 de ces décisions, chaque « opérateur est 
tenu de publier annuellement et au plus tard le 31 décembre, des informations relatives à la 
couverture du territoire à un niveau suffisamment fin pour rendre compte des diversités 
géographiques et démographiques. Les modalités de publication de ces informations sont 
définies par l’Autorité en concertation avec les opérateurs concernés. Ces informations sont 
obtenues selon une méthode commune définie par l’Autorité en concertation avec les 
opérateurs en liaison avec des enquêtes de terrain qui permettent d’apprécier au niveau du 



2/6 
 

canton la couverture des territoires par l’opérateur, notamment dans les centres bourgs et sur 
les axes routiers. L’opérateur prend en charge la réalisation de ces mesures sur son réseau. 
La méthodologie et le périmètre géographique annuel de ces enquêtes de terrain sont définis 
par l’Autorité en concertation avec l’opérateur. Les résultats complets des enquêtes sont 
transmis à l’Autorité. » 
 
L’Autorité a précisé ces dispositions par sa décision n° 2007-0178 en date du 20 février 2007. 
Cette décision dispose que l’Autorité choisit, chaque année avant le 15 mars, la liste des 
cantons sur lesquels les opérateurs doivent réaliser des enquêtes terrain de couverture durant 
l’année, dans la limite de 380 cantons. Les opérateurs doivent réaliser ces enquêtes avant le 31 
octobre de l’année, selon un protocole défini dans la décision n° 2007-0178. Elle dispose 
également que, quand les résultats d’une enquête sur un canton sont incohérents avec la carte 
publiée, le canton sera à nouveau audité l’année suivante. 
 
La présente décision vise à définir les cantons qui doivent être audités au titre de la décision 
n° 2007-0178 pour l’année 2011. 
 
Décide : 
 
Article 1 - La liste des cantons qui doivent être audités avant le 31 octobre 2011 est définie à 
l’annexe 1 de la présente décision. Conformément à l’article 2 de la décision n° 2007-0178 
susvisée, les opérateurs transmettent les résultats des enquêtes correspondantes à l’Autorité 
avant le 15 décembre 2011. 
 
Article 2 - La liste des cantons devant être à nouveau audités au titre du troisième alinéa de 
l’article 2 de la décision n° 2007-0178 est définie à l’annexe 2 de la présente décision pour la 
société Orange France, à l’annexe 3 de la présente décision pour la Société Française du 
Radiotéléphone, et à l’annexe 4 de la présente décision pour la société Bouygues Telecom. 
 
Article 3 - Le directeur du spectre et des relations avec les équipementiers de l’Autorité est 
chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au Journal officiel de la 
République française accompagnée de ses annexes, et notifiée à la société Orange France, à la 
Société Française du Radiotéléphone et à la société Bouygues Telecom. 
 
Fait à Paris, le 8 mars 2011 
 

Le Président 
 
 
 
 

         Jean-Ludovic SILICANI 



3/6 
 

Annexe 1 à la décision n° 2011-0270 en date du 8 mars 2011 
 

Cantons à auditer avant le 31 octobre 2011  
 

Dep Canton Nom Dep Canton Nom
23 2301 Ahun 30 3030 Saint-Mamert-du-Gard
23 2305 Bénévent-l'Abbaye 30 3032 Sommières
23 2306 Bonnat 30 3035 Uzès
23 2307 Bourganeuf 30 3037 Vauvert
23 2308 Boussac 30 3040 Villeneuve-lès-Avignon
23 2310 Châtelus-Malvaleix 30 3042 Nîmes  4e  Canton
23 2314 Dun-le-Palestel 30 3043 Nîmes  5e  Canton
23 2318 Le Grand-Bourg 30 3044 Nîmes  6e  Canton
23 2319 Guéret-Nord 30 3045 La Vistrenque
23 2320 Jarnages 30 3046 Rhôny-Vidourle
23 2321 Pontarion 36 3612 Issoudun-Nord
23 2324 Saint-Vaury 36 3613 Issoudun-Sud
23 2325 La Souterraine 36 3618 Saint-Christophe-en-Bazelle
23 2326 Guéret-Sud-Est 36 3623 Vatan
23 2327 Guéret-Sud-Ouest 45 4504 Bellegarde
26 2603 Buis-les-Baronnies 45 4505 Briare
26 2610 Dieulefit 45 4507 Château-Renard
26 2612 Grignan 45 4508 Châtillon-Coligny
26 2615 Marsanne 45 4509 Châtillon-sur-Loire
26 2616 Montélimar  1er Canton 45 4511 Courtenay
26 2618 Nyons 45 4512 Ferrières-en-Gâtinais
26 2619 Pierrelatte 45 4514 Gien
26 2620 Rémuzat 45 4516 Lorris
26 2625 Saint-Paul-Trois-Châteaux 45 4519 Montargis
26 2627 Séderon 45 4532 Amilly
26 2633 Montélimar  2e  Canton 45 4533 Châlette-sur-Loing
2A 2A01 Ajaccio  1er Canton 46 4610 Gourdon
2A 2A02 Bastelica 46 4611 Gramat
2A 2A06 Celavo-Mezzana 46 4612 Labastide-Murat
2A 2A35 Les Deux-Sevi 46 4620 Martel
2A 2A48 Santa-Maria-Siché 46 4622 Payrac
2A 2A51 Cruzini-Cinarca 46 4625 Saint-Germain-du-Bel-Air
2A 2A61 Les Deux-Sorru 46 4627 Salviac
2A 2A62 Zicavo 46 4628 Souillac
2A 2A63 Ajaccio  2e  Canton 46 4629 Vayrac
2A 2A64 Ajaccio  3e  Canton 49 4901 Angers-Nord-Est
2A 2A65 Ajaccio  4e  Canton 49 4902 Angers-Est
2A 2A66 Ajaccio  5e  Canton 49 4903 Angers-Centre
2A 2A72 Ajaccio  6e  Canton 49 4904 Baugé
2A 2A73 Ajaccio  7e  Canton 49 4905 Beaufort-en-Vallée
30 3001 Aigues-Mortes 49 4908 Chalonnes-sur-Loire
30 3006 Aramon 49 4913 Doué-la-Fontaine
30 3007 Bagnols-sur-Cèze 49 4914 Durtal
30 3009 Beaucaire 49 4915 Gennes
30 3015 Lussan 49 4917 Longué-Jumelles
30 3016 Marguerittes 49 4918 Le Louroux-Béconnais
30 3017 Nîmes  1er Canton 49 4920 Montreuil-Bellay
30 3018 Nîmes  2e  Canton 49 4922 Noyant
30 3019 Nîmes  3e  Canton 49 4923 Les Ponts-de-Cé
30 3020 Pont-Saint-Esprit 49 4926 Saint-Georges-sur-Loire
30 3022 Remoulins 49 4927 Allonnes
30 3023 Roquemaure 49 4928 Saumur-Nord
30 3026 Saint-Chaptes 49 4929 Saumur-Sud
30 3027 Saint-Gilles 49 4931 Seiches-sur-le-Loir  

 
 



4/6 
 

 
 

Dep Canton Nom Dep Canton Nom
49 4932 Thouarcé 55 5508 Étain
49 4933 Tiercé 55 5509 Fresnes-en-Woëvre
49 4934 Vihiers 55 5512 Montfaucon-d'Argonne
49 4936 Angers-Trélazé 55 5514 Montmédy
49 4937 Angers-Sud 55 5518 Souilly
49 4938 Angers-Ouest 55 5519 Spincourt
49 4939 Angers-Nord 55 5520 Stenay
49 4941 Angers-Nord-Ouest 55 5522 Varennes-en-Argonne
50 5003 Barneville-Carteret 55 5526 Verdun-Est
50 5004 Beaumont-Hague 55 5530 Verdun-Ouest
50 5007 Bricquebec 55 5531 Verdun-Centre
50 5011 Cherbourg-Octeville-Nord-Ouest 56 5603 Baud
50 5022 Montebourg 56 5605 Cléguérec
50 5025 Cherbourg-Octeville-Sud-Ouest 56 5607 Le Faouët
50 5028 Les Pieux 56 5609 Gourin
50 5030 Quettehou 56 5612 Guémené-sur-Scorff
50 5037 Sainte-Mère-Église 56 5615 Josselin
50 5038 Saint-Pierre-Église 56 5616 Locminé
50 5041 Saint-Sauveur-le-Vicomte 56 5626 Pontivy
50 5047 Valognes 56 5633 Rohan
50 5049 Cherbourg-Octeville-Sud-Est 56 5634 Saint-Jean-Brévelay
50 5050 Équeurdreville-Hainneville 64 6401 Accous
50 5051 Tourlaville 64 6402 Aramits
51 5104 Beine-Nauroy 64 6404 Arudy
51 5105 Bourgogne 64 6416 Laruns
51 5107 Châtillon-sur-Marne 64 6417 Lasseube
51 5114 Fismes 64 6420 Mauléon-Licharre
51 5119 Reims  1er Canton 64 6421 Monein
51 5120 Reims  2e  Canton 64 6424 Navarrenx
51 5121 Reims  3e  Canton 64 6427 Oloron-Sainte-Marie-Est
51 5122 Reims  4e  Canton 64 6428 Oloron-Sainte-Marie-Ouest
51 5130 Verzy 64 6438 Sauveterre-de-Béarn
51 5131 Ville-en-Tardenois 64 6439 Tardets-Sorholus
51 5138 Reims  5e  Canton 69 6903 L'Arbresle
51 5139 Reims  6e  Canton 69 6907 Condrieu
51 5140 Reims  7e  Canton 69 6908 Givors
51 5141 Reims  8e  Canton 69 6910 Limonest
51 5142 Reims  9e  Canton 69 6911 Lyon-I
51 5144 Reims 10e  Canton 69 6913 Lyon-II
52 5201 Andelot-Blancheville 69 6914 Lyon-III
52 5202 Arc-en-Barrois 69 6915 Lyon-IV
52 5205 Bourmont 69 6916 Lyon-V
52 5206 Châteauvillain 69 6917 Lyon-VI
52 5207 Chaumont-Nord 69 6918 Lyon-VII
52 5209 Clefmont 69 6919 Lyon-VIII
52 5214 Juzennecourt 69 6920 Lyon-IX
52 5221 Nogent 69 6921 Lyon-XIII
52 5224 Saint-Blin 69 6922 Lyon-XIV
52 5227 Vignory 69 6924 Mornant
52 5229 Chaumont-Sud 69 6925 Neuville-sur-Saône
55 5503 Charny-sur-Meuse 69 6926 Saint-Genis-Laval
55 5504 Clermont-en-Argonne 69 6927 Saint-Laurent-de-Chamousset
55 5506 Damvillers 69 6928 Saint-Symphorien-sur-Coise
55 5507 Dun-sur-Meuse 69 6931 Vaugneray  

 
 
 
 



5/6 
 

 
 
 
 

Dep Canton Nom Dep Canton Nom
69 6933 Villeurbanne-Nord 81 8145 Albi-Ouest
69 6934 Villeurbanne-Sud 84 8401 Apt
69 6935 Bron 84 8407 Bonnieux
69 6936 Lyon-X 84 8408 Cadenet
69 6937 Meyzieu 84 8411 Cavaillon
69 6938 Saint-Symphorien-d'Ozon 84 8412 Gordes
69 6939 Rillieux-la-Pape 84 8419 Pertuis
69 6940 Oullins 85 8502 Chaillé-les-Marais
69 6941 Vénissieux-Nord 85 8505 La Châtaigneraie
69 6942 Vénissieux-Sud 85 8507 Fontenay-le-Comte
69 6943 Caluire-et-Cuire 85 8509 L'Hermenault
69 6944 Décines-Charpieu 85 8511 Luçon
69 6945 Saint-Priest 85 8512 Maillezais
69 6946 Vaulx-en-Velin 85 8521 Pouzauges
69 6947 Villeurbanne-Centre 85 8527 Sainte-Hermine
69 6948 Irigny 85 8528 Saint-Hilaire-des-Loges
69 6949 Saint-Fons
69 6950 Sainte-Foy-lès-Lyon
69 6951 Tassin-la-Demi-Lune
69 6952 Écully
69 6954 Lyon-XI
69 6955 Lyon-XII
74 7402 Alby-sur-Chéran
74 7403 Annecy-Centre
74 7404 Annecy-Nord-Est
74 7414 Faverges
74 7418 Rumilly
74 7426 Thônes
74 7428 Thorens-Glières
74 7429 Annecy-Nord-Ouest
74 7430 Annecy-le-Vieux
74 7433 Seynod
81 8101 Alban
81 8102 Albi-Centre
81 8105 Cadalen
81 8106 Carmaux-Nord
81 8107 Castelnau-de-Montmiral
81 8109 Cordes-sur-Ciel
81 8112 Gaillac
81 8118 Lisle-sur-Tarn
81 8120 Monestiés
81 8123 Pampelonne
81 8125 Rabastens
81 8126 Réalmont
81 8130 Salvagnac
81 8132 Valderiès
81 8133 Valence-d'Albigeois
81 8134 Vaour
81 8136 Villefranche-d'Albigeois
81 8137 Albi-Nord-Ouest
81 8138 Albi-Sud
81 8139 Carmaux-Sud
81 8143 Albi-Nord-Est
81 8144 Albi-Est



6/6 
 

Annexe 2 à la décision n° 2011-0270 en date du 8 mars 2011 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la société Orange France 

 
Département Canton 

11 03 ; 05 ; 28 
2B 09 ; 42 
21 28 
24 10 ; 47 

 
 

Annexe 3 à la décision n° 2011-0270 en date du 8 mars 2011 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la Société Française du Radiotéléphone 

 
Département Canton 

11 03 ; 21 
 
 
 

Annexe 4 à la décision n° 2011-0270 en date du 8 mars 2011 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la société Bouygues Telecom 

 
Département Cantons 

02 11 ; 22 ; 36 
04 28 
07 10 
11 01 ; 13 ; 18 ; 27 
18 15 
24 13 ; 15 
58 25 

 
 


